
1 
 

 

 
COMANDO POLIZIA MUNICIPALE  

(Provincia di Salerno) 
Via Umberto I    Tel 089.8131922 -  Fax 089.8131912 

Email: poliziamunicipale.praiano@asmepec.it 
 

REGISTRO GENERALE N 126 DEL  30.03.2022 
ORIGINALE/COPIA DI DETERMINA N 13  DEL 30.03.2022  

 
SERVIZIO TPL – Procedura ai sensi della Legge n. 120/2020 art. 2 comma 2 lett. a) come sostituito 
dalla L. 108/2021- L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TR ASPORTO PUBBLICO LOCALE PER 
LA DURATA DI MESI OTTO -  CIGZFA3569D87 
Importo lavori a base di gara : € 35.440 + IVA al 10% 
 
PREMESSO CHE : 
* con Delibera C.C. n° 3 del 08/02/2013 è stato è stato istituito il servizio di trasporto pubblico urbano nel 
territorio comunale di Praiano piano dichiarato di pubblica utilità (Legge Regione Campania n.3 del 
28.2.2002); 
* con Delibera di G.C. n. 88 del 31/07/2014, il servizio di TPL è stato affidato in via sperimentale con 
approvazione del disciplinare, del prospetto dei costi dei biglietti e degli abbonamenti, nonché degli orari e 
percorsi; 
* con Delibera C.C. n° 21 del 04.09.2015 è stato istituito il trasporto Pubblico locale sul territorio del Comune 
di Praiano in maniera continuativa e strutturale, superando il carattere sperimentale; 
* con Delibera di G.C. n° 125 del 06/10/2015 cui si rimanda integralmente, nel richiamare il provvedimento 
del C.C. n° 21/2015, a modifica della precedente delibera G.C. n° 88/2014, è stato rimodulato il prospetto del 
costo del biglietto di trasporto, degli orari e dei percorsi, tenuto conto delle esigenze e necessità dell’utenza, in 
vista del 
bando di gara per l’affidamento del trasporto pubblico locale; 
* con Delibera di G.C. n° 56 del 15.04.2021 avente ad oggetto Bilancio di Previsione 2021/2023 sono state 
confermate le tariffe di trasporto pubblico locale di cui alla D.G.C n° 125/2015. 
* Che con determina RG n° 385 2021 del 14.12.2021 è stata indetta gara d’appalto per l’affidamento del 
servizio di TPL Comune di Praiano per la durata di anni cinque aggiudicata mediante Procedura Aperta con il 
criterio del OEPV (art. 95 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016) CIG9023109918; 
* Che con determina RG n. 07 2022 del 18.01.2022 è stata dichiarata la presa d’atto che la gara relativa 
all’appalto del servizio di trasporto pubblico locale nel territorio del Comune di Praiano per la durata di anni 
cinque indetta con determina n° 385/2021 è risultata essere andata deserta; 
* che con DGC n° 30/2022 è stato fornito al Responsabile PM atto di indirizzo per avvio manifestazione di 
interresse per affidamento temporaneo del servizio di TPL dal 01.04.2022 fino al 30.11.2022 nelle more 
dell’indizione di una nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio sul territorio comunale; che è stato 
stabilito di avviare la procedura per l’individuazione dell’affidatario del servizio di cui trattasi, secondo la 
procedura ad evidenza pubblica di cui alla Legge n. 120/2020 art. 2 comma 2 lett. a) come sostituito dalla L. 
108/2021, mediante manifestazione di interesse con affidamento sulla base del criterio del minor prezzo sul 
compenso posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 c. 4 de D. Lvo 50/2016 – confermando il piano tariffario 
approvato con Delibera di G.C. n. 125 del 06.10.2015 e n° 56 del 15.04.2021; 
CONSIDERATO che l’importo della prestazione è stimata in € 35.440,00 (€ 4.430,00 x 8 mesi di 
affidamento servizio) oltre Iva al 10% , inferiore ad € 139.000,00 ovvero alle soglie di cui al Decreto 
Semplificazioni di cui alla Legge n. 120/2020 art. 2 comma 2 lett. a) come sostituito dalla L. 108/2021, 
rientrante quindi nelle fattispecie previste per l’affidamento diretto; 



2 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
Che la Determina RG n° 85 2022 del 01.03.2022 ha per oggetto l’organizzazione e la gestione di parte del 
servizio di trasporto pubblico locale a percorrenza di base su percorso fisso sul territorio comunale 
comprensivo anche del servizio di bigliettazione, come da programma descritto nella Delibera di G.C. n° 125 
del 06/10/2015 e suoi allegati e D.G.C. e n° 56 del 15.04.2021, il cui contenuto è da intendersi qui per ripetuto 
e trascritto per intero costituendo parte integrale e sostanziale del presente capitolato. Il servizio in oggetto si 
configura a tutti gli effetti come un servizio pubblico e pertanto è soggetto alla normativa concernente le 
attività di pubblico interesse e per nessuna ragione potrà essere sospeso o abbandonato salvo in casi eccezionali 
previsti dalla Legge. 
Che con la suddetta determina RG 85/2022 è stata avviata la procedura per l’individuazione dell’affidatario del 
servizio di cui trattasi, secondo la procedura ad evidenza pubblica di cui allalegge n. 120/2020 art. 2 comma 2 
lett. a) come sostituito dalla L. 108/2021, mediante manifestazione di interessi con affidamento sulla base del 
criterio del minor prezzo sul compenso posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 c. 4 de D. Lvo 50/2016, 
impegnando sul competente capitolo di bilancio capiente e disponibile la somma di € 35.440,00 (€ 4.430,00 x 
8 mesi di affidamento servizio) oltre Iva al 10%, per la prestazione in argomento da liquidare con separati atti, 
secondo le condizioni previste in convenzione; 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n° 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è dott Alessandro Gargiulo demandando allo stesso gli adempimenti connessi 
e consequenziali l’affidamento di che trattasi; 
Che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla Legge, ai sensi 
del comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Che la presente procedura riveste carattere di urgenza stante la necessità di assicurare il servizio pubblico 
Che l’aggiudicazione non pregiudica l’esercizio dei poteri di autotutela laddove a seguito di ulteriori 
accertamenti o di altri elementi emergano vizi o fatti ostativi il permanere in essere di detto provvedimento 
amministrativo; 
Che sono pervenute nei termini n° 3 domande di partecipazione alla manifestazione di interesse acquisite con 
prot n° 2077 del 4.3.2022 D’Agostino Tour Srl – prot n° 2404 del 16.03.2022 Autoservizi Leoncino Viaggi Srl 
– prot n° 2451 del 17.03.2022 Torquato Tasso Società Cooperativa arl; 
Che con lettera di invito a produrre offerta è stato richiesto agli operatori interessati di produrre offerta 
economica entro le ore 12 del giorno 29.03.2022 ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lvo 50/2016, in ribasso 
sul compenso posto a base di gara ammontante ad € 35.440,00 oltre IVA al 10% 
Che il solo operatore economico Torquato tasso Società Cooperativa arl ha prodotto l’offerta richiesta 
acquisita con prot n° 2844 del 29.03.2022 delle ore 09:49; 
Visto il verbale di proposta di aggiudicazione datato 30.03.2022 depositato agli atti del Settore Vigilanza con il 
quale si è proposta l’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi alla ditta Torquato Tasso Società Cooperativa a r.l. 
con sede in Via Lungotevere dei Vallati 10 - 00186 ROMA (RM) Partita Iva 01264261213 Codice Fiscale 
01583720634  che ha presentato l’offerta in ribasso di € 35.085,60  pari al 1,00% sul compenso posto a base di 
gara ammontante ad € 35.440,00 + Iva al 10 %. Inoltre il concorrente ha dichiarato € 24.000,00 di importo 
manodopera e € 300,00 importo oneri sicurezza interni. 
Che si è provveduto a verificare la regolarità del DURC (INAIL _30819547 validità fino al 07.05.2022) 
relativamente all’operatore economico Torquato Tasso Società Cooperativa arl;                                                                                                                             
Rilevato che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. n. 50/2016, le procedure di affidamento e le 
altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto delle disposizioni sul 
procedimento amministrativo di cui alla legge 241/90 e ss.mm.ii., nonché nel rispetto delle disposizioni 
stabilite dal codice civile; 
Visti : 

− il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 91 del 19/04/2016 – Suppl. Ordinario n.10; il D.P.R. 
5 ottobre 2010, n. 207 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. n. 
163/2006 per le parti ancora in vigore; 



3 
 

− il D.Lgs. n. 159/2011 «Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 
2010, n. 136», come modificato dal D.lgs 218/2012, in particolare l’art. 83, comma 3, lett. e), che 
prevede che la documentazione antimafia non sia richiesta per i contratti pubblici di servizi e forniture 
il cui valore complessivo non supera i 150.000,00 Euro; 

− la Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante: “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; la determinazione dell’Autorità 
per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (ora A.N.AC.) del 7 luglio 2011, n. 4 
recante «Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 13 agosto 2010, 
n. 136»; la legge 6 novembre 2012, n.190, recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 
recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

Dato atto che a seguito dell’adozione della presente determinazione si provvederà agli adempimenti relativi 
agli obblighi di trasparenza mediante pubblicazione sul sito web istituzionale di questa Amministrazione, in 
applicazione degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013, dell’art.1, comma 32 della L.n.190/2012 e dell’art. 29 del 
D.Lgs.n. 50/2016; 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 s.m.i.; 
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario; 
 

D E T E R M I N A 
 

per le ragioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, 
1) di approvare le premesse della presente determinazione; 
2) di approvare il verbale del 30/03/2022, depositato agli atti del Settore Vigilanza, con il quale si è provveduto 
all’apertura del plico pervenuto e ad adottare la proposta di aggiudicazione di affidamento temporaneo del 
servizio di Trasporto Pubblico Locale per il Comune di Praiano per la durata di otto mesi a favore della ditta 
Torquato Tasso Società Cooperativa a r.l. con sede in Via Lungotevere dei Vallati  10 - 00186 ROMA 
01583720634 che ha presentato l’offerta in ribasso di € 35.085,60  pari al 1,00% sul compenso posto a base di 
gara ammontante ad € 35.440,00 + Iva al 10 %. Inoltre il concorrente ha dichiarato € 24.000,00 di importo 
manodopera e € 300,00 importo oneri sicurezza interni.  
3) di dare atto che all’intervento in questione è stato attribuito il seguente CIGZFA3569D87 e che il 
Responsabile del Procedimento è il Dott. Alessandro Gargiulo; 
4) di affidare lo svolgimento del servizio di Trasporto Pubblico Locale del Comune di Praiano per la durata di 
mesi otto decorrenti dal verbale di affidamento  alla Torquato Tasso Società Cooperativa a r.l. con sede in Via 
Lungotevere dei Vallati 10 - 00186 ROMA  che ha presentato l’offerta in ribasso di € 35.085,60  pari al 1,00% 
sul compenso posto a base di gara ammontante ad € 35.440,00 + Iva al 10 % dichiarando € 24.000,00 di 
importo manodopera e € 300,00 importo oneri sicurezza interni. 
5) di dare atto che l’attività di esecuzione dei lavori decorrerà con l'avvio dell'esecuzione del contratto in via 
d'urgenza, sotto le riserve di Legge; 
6) di precisare che si provvederà agli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza mediante pubblicazione 
sul sito web istituzionale di questa Amministrazione, in applicazione degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013, 
dell’art. 1, comma 32 della L. n. 190/2012 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 
7) di dare atto:  
- che l’aggiudicazione non pregiudica l’esercizio dei poteri di autotutela laddove a seguito di ulteriori 
accertamenti o di altri elementi emergano vizi o fatti ostativi il permanere in essere di detto provvedimento 
amministrativo; 
- che l’esecuzione del contratto potrà avere inizio solo dopo che lo stesso è stato stipulato tra le parti, salvo che, 
in casi di urgenza, il responsabile del procedimento, ne chieda l’esecuzione anticipata, nei modi e alle 
condizioni previste dal citato articolo 32 del Codice dei contratti; 
- che avverso il seguente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale territorialmente competente; 



4 
 

8) Che si è provveduto ad effettuare le comunicazioni ex art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento di cui 
trattasi; 
9) Di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta “TORQUATO TASSO 
SOCIETA COOPERATIVA ARL” ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016, avverrà a seguito 
dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara di cui all’art. 80 e successivi del D. Lvo 
50/2016 ed art. 95 dello stesso D Lvo; 
10) Di stabilire che il relativo contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 previa 
presentazione da parte dell'aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della garanzia fideiussoria 
a titolo di cauzione definitiva;   
11) Di pubblicare copia della presente determinazione:   
-sul sito web del Comune di Praiano; 
-sulla pagina della gara nella sezione bandi del Comune di Praiano; 
12) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art.32, comma1, della legge 69 del 18.06.2009; 
13) di inviare copia della presente al Sindaco e al Segretario Generale. 
 
Praiano  30.03.2022 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 
                                                                                             Dott. Alessandro Gargiulo 
 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Vista la determina n. __ del __________ - R.G. ___/2022 
Rilevato che nella stessa si impegna la spesa complessiva di  35.085,60 oltre Iva al 10%  (€ 38.594,16) 
  

ATTESTA 
 

La regolarità contabile per la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del T.U.E.L 267/2000) del suindicato 
provvedimento. 
 
Praiano  30.03.2022  

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO FINANZIARIO 
     Dott.ssa Vincenza Lauretano  

 
________________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi a partire 
dalla data odierna. 
 
Praiano   30.03.2022  
                                                                                         Responsabile Servizio Polizia Municipale  
             (Dott. Alessandro Gargiulo) 
 
 


